Berdasarkan fakta sejarah teologi Islam, aliran Mu‟tazilah
sejak zaman Khalifah Abbasiah pernah mencapai kejayaan dan
kehancuran. Puncak kejayaanya pada masa al-Ma‟mûn, al-
Mu‟tashim dan al-Watsiq (198-232 H/813-846 M),7 terutama
setelah dijadikannya sebagai aliran resmi negara pada tahun 827
M.,8 sedang masa kehancurannya sejak jaman al-Mutawakkil
(232-247 H/846-861 M.).9 Dalam ajaran Mu‟tazilah, zat dan sifat
Allah adalah sesuatu yang menyatu. Allah hidup, Alim, Qadir
dengan Zat-Nya, bukan karena Allah hidup, berilmu, berkuasa
yang bertambah pada Zat-Nya. Sebab bila demikian ini terjadi,
berarti ada dua wujud yang kedua-duanya qadîm dan niscaya
tidak ada bedanya antara Tuhan dan makhluk-Nya.

Mihnah dan Pemasungan Teologi Liberalisme

Al-Ma`mun memulai pelaksanaan mihnah dengan cara
mengirim surat kepada Gubernur Baghdad Emir Ishâq bin
Ibrâhîm pada bulan Rabiul awal tahun 218 H./833M. Surat
perintahnya yang pertama itu, menjelaskan sebab-sebab yang
mendorong mengeluarkan perintah resmi, yaitu karena sebagai
Amir al-Mu`minin berkewajiban untuk memelihara kemurnian
agama Islam dan menegakkan keyakinan yang benar dalam
lingkungan pemeluk agama Islam.31 Lebih rinci, Ahmad Amîn
dalam bukunya Dluha al-Islâm menyimpulkan tentang hal-hal
yang mendorong al-Ma`mun mengeluarkan surat pertamanya,
yaitu:
1.

Ishaq : Apa pendapatmu tentang al-Qur‟an?
Ibn Hanbal : Sabda Tuhan
Ishaq : Apakah ia diciptakan?
Ibn Hanbal : Sabda Tuhan. Saya tak dapat mengatakan lebih dari

itu.

32Ibid., 168-9.
33Nasution, Teologi..., 62.
34Muhammad Abû Zahrah, Ibn Hanbal Hayatuh wa ‘Ashru Ara’uh wa

Fiqhuh (Kairo: Dâr al-Fikr al-Arabî, 1367/1947), 54.

Akhirnya khalifah
menvonis hukuman cambuk dengan cemeti sebanyak 38
(tigapuluh delapan) kali, sehingga berlumuran darah pada
punggungnya.41 Dengan ketangguhan, dan keberaniannya dalam
mempertahankan keyakinannya, telah membuat banyak pengikut
terhadapnya. Melihat gejala tersebut, maka al-Mu‟tashim
membebaskan ibn Hanbal dari penjara, kemudian bersikap agak
lunak kepadanya.

Pada zaman khalifah al-Wasiq (223-228 H / 842-849 M.), 42
mihnah tetap dijalankan dengan disertai sanksi kepada mereka
yang membangkang,43 kecuali terhadap Ahmad ibn Hanbal,
khalifah bersikap lunak kepadanya. Namun Ahmad ibn Hanbal
harus dikucilkan dari keramaian kota dan dilarang ada
seorangpun yang bertemu dengannya.